
山口県助産師会 

2021年度 母乳育児支援オンライン研修のご案内 

 

平素より本会の活動にご理解・ご協力を賜り誠にありがとうございます。 

さて山口県助産師会では、下記の研修を開催致しますのでご案内申し上げます。 

研修では、県下の母乳育児支援のスペシャリストの皆様に、それぞれの臨床場面にお

ける支援の実際をお話いただきます。講師の方々の実践知に触れ、ケアに活かせるヒント

を得る機会となりましたら幸いです。 

ご多用中とは存じますが、たくさんのご参加をお待ちしております。 

 

 

記 

 

◇日時： 2021 年 9 月 19 日（日） 13：00～16：00 

◇方法： Zoomによるオンライン研修 

◇テーマ： 「母乳育児確立へ向けた援助」 

◇内容：  

「乳房の解剖生理と母乳分泌のメカニズム」       

（一社）山口県助産師会 会長、もみじ母乳育児相談室 藤田房子 

 

「妊娠中からのアプローチ」                               

      斉藤助産院 沖野雅代先生  

 

「梅田病院での母乳育児支援の取り組み」         

医療法人至誠会 梅田病院 師長 吉村文子先生 

 

「退院後、産褥早期に起こりやすい母乳トラブル ～母乳相談室の相談事例から～」 

    母乳育児相談 Casa de madres 春永美知子先生 

    にゅうとぴあ母乳育児相談室 渡邊数江先生 

    ひめやま母と子の相談室 北村美紀先生 

 

～～～～～～～ 研修終了後 ～～～～～～～～～～ 

16：00～16：30 さんばサロン（会員限定） 

「母乳育児支援について」 

研修終了次第開始します。日頃のケアの疑問や悩みなどを会員同士でシェアしましょう。会

員の講師の方々にも引き続きご参加いただきます。是非ご参加下さい。（＊申し込み不要） 



◇対象/定員 

山口県内の看護職全般および助産学生/先着 50 名 

◇受講料 

 山口県助産師会会員 1,500円 / 非会員 3,000 円 / 学生 1,000 円 

 

◇申込締切 

＊9 月 5 日（日）17 時 (定員になり次第締め切らせて頂きます) 

 

◇申込方法 

▪研修申込み 

山口県助産師会ホームページの【お申込フォーム】URL からお申込み下さい。 

 

▪受講料振込 

お申し込みフォーム送信直後、振込先を記載したメールが自動返信されます。 

期日までにお振込みをお願い致します。＊振込期限：9月 10 日（金）15 時 

受講料の入金確認後、受付完了となります。 

 

■お申込みフォームに入れない場合 

セキュリティ設定によってはお申し込みフォームに入れない場合があります。その際は、

「受講申込書」（山口県助産師会ホームページよりダウンロード）に必要事項を入力し、メ

ールにて事務局までお送り下さい。 

 

■振込先記載のメール受信について 

・予め[ yamajosa.kenshu081@gmail.com ]が受信できるよう設定下さい。 

・メールはお申込フォーム送信直後に自動返信されます。 

・メールが届かない場合は、迷惑メールフォルダやゴミ箱をご確認いただき、それでもない

場合は、お手数ですがメールで事務局までご連絡下さい。 

 

■受講料振込について 

・受講者様ご本人名義でお振込み下さい。 

・領収書の発行はございませんのでご利用明細票をご利用ください。 

・振込手数料は受講者様負担でお願い致します。 

・キャンセルされた場合、受講料の返金は出来ませんのでご了承下さい。 

 

■研修の受講方法について 

・受付完了後、受講方法について、後日（研修 1 週間前頃）メールにてお知らせ致します。



お申込み時にお知らせいただくメールアドレスは、添付の講義資料や URL が記載されたメ

ールが受信できるものをご入力下さい。 

また、9/13（月）までに受講方法についてのメールが届かない場合は、お手数ですが事務

局までメールでご連絡下さいますようお願い致します。 

・本研修会は zoom によるオンライン開催です。「オンライン研修の参加方法」（山口県助

産師会ホームページ）をご確認下さい。 

 

 

【お問合せ/事務局】 

（一社）山口県助産師会 教育担当 山本扶美江 

E-mail：yamajosa.kenshu081@gmail.com 

 

 

 

 


